Quid Diagoras, Atheos qui dictus est, posteaque Theodorus nonne aperte deorum naturam sustulerunt? Nam Abderites quidem Protagoras, cuius a te modo mentio facta est, sophistes temporibus illis uel maximus, cum in principio libri sic posuisset «De diuis neque, ut sint neque ut non sint, habeo dicere», Atheniensium iussu urbe atque agro est exterminatus librique eius in contione combustus; ex quo equidem existimo tardioris ad hanc sententiam profitendam multos esse factos, quippe cum poenam ne dubitatio quidem effugere potuisset. Quid de sacrilegis, quid de impiis periurisque dicemus?»³⁴

En efecto, el texto de Cicerón acusa a los ateos de su tiempo, pero no a los de la época medieval de Jacobo De Saá, produciéndose el fenómeno de la apología de ideas realizada de forma anacrónica.

Con todo, en una primera aproximación, si comparamos el pasaje inmediatamente superior de Cicerón con el siguiente del *De nauigatione* vemos una la crítica que De Saá hace a aquél por, a pesar del ateísmo de Protágoras, considerarlo como el más grande de los filósofos de su tiempo: *Quia autem non bene naturae secreta praeceptor ille Protagoras fuit rimatus, discipuli claudicauerunt: et sophistam illum Cicero appellauit temporibus illis maximum:*

Coarguit etiam aestimationem Philosophorum, qui ingeniis suis putassent erutam esse atque inuentam ueritatem. Quod Arcesilas ueritate non cognita facere conatus, introduxit Philosophiae genus a)su/satou, quod Latine instabile seu inconstans dicere possumus. Vt enim nihil scire posse, sciendum sit, aliquid sciri necesse est. Hinc Academiae disciplina manauit, si tamen disciplina dici potest, in qua ignoratio discitur et docetur. Quia autem non bene naturae secreta praeceptor ille Protagoras fuit rimatus, discipuli claudicauerunt: et sophistam illum Cicero appellauit temporibus illis maximum: quia fictam quandam sapientiae speciem iacitauit, et apparens et non existens fuit sophos. Nam si ille perfectus fuisset, perfectius docuisset. Quia, ut ait Philosophus, signum sapientis est, scire docere. Pace tamen tua dixerim hoc, quia cum tibi plusquam oportebat deditus fuit, caecutiuit»³⁵

33. Véase a este respecto las primeras líneas del Génesis: *In principio creauit Deus caelum et terram terra autem erat inanis et uacua et tenebrae super faciem abyssi et spiritus Dei ferebatur super aquas dixitque Deus fiat lux et facta est lux* (Gen. 1-3).

34. “¿Qué pasa con Diágoras, a quien se llamó ‘el Ateo’, o posteriormente, con Teodoro? ¿No eliminaron sin ambages la existencia de cualquier naturaleza divina? Pues bien, Protágoras de Abdera, por su parte, —de quien hiciste mención hace poco—, quizá el mayor sofista de aquellos tiempos, por poner al principio de su libro aquello de «sobre las deidades no puedo decir ni que existen, ni que dejan de existir», fue desterrado de la ciudad y de su comarca por orden de los atenienses, y sus libros fueron quemados en público. Estimo, desde luego, que, a raíz de aquello, muchos dejaron para más tarde el profesar esa opinión, toda vez que ni siquiera una actitud vacilante había podido rehuir el castigo. ¿Qué diremos acerca de los sacrilegios?, ¿qué acerca de los impíos y de los perjuros?” (Cicerón. *Natura deorum*, 1, 63). Traducción realizada por Ángel Escobar en: Marco Tulio Cicerón. *Sobre la naturaleza de los dioses*, Ángel Escobar, trad. Madrid: Gredos, 1999.